
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 897 - 30 DE MARÇO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



TERMOS DE INTERDIÇÃO
2 BIO Nº 897 - GUAPIMIRIM 30 de Março de 2022CID ADE DE



3BIO Nº 897 - GUAPIMIRIM30 de Março de 2022 CID ADE DE



4 BIO Nº 897 - GUAPIMIRIM 30 de Março de 2022CID ADE DE



AVISOS

ERRATAS
A Portaria nº 151 de 29 março de 2022, publicada na edição nº 896 de 29 de 
março de 2022, do Diário Oficial Eletrônico, tem pela presente, por lapso de 
digitação, a seguinte correção:

Onde se lê:
Art. 1º - Criar a Comissão de Tomada de Contas Especial, visando à 
apuração dos fatos relativos ao Processo 9719/09 de inexigibilidade 
de licitação, formalizada em 01/10/0916 entre o Município de Guapi-
mirim e a pessoa jurídica DUAL RODRIGUES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA, no valor de R$391.623,75 (trezentos e noventa e um mil, seiscen-
tos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos).

Leia-se:
Art. 1º - Criar a Comissão de Tomada de Contas Especial, visando à 
apuração dos fatos relativos ao Processo 9719/09 de inexigibilidade 
de licitação, formalizada em 01/10/0916 entre o Município de Guapi-
mirim e a pessoa jurídica DUAL RODRIGUES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA, no valor de R$391.623,75 (trezentos e noventa e um mil, seiscen-
tos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos).

Guapimirim, 30 de março de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

5BIO Nº 897 - GUAPIMIRIM30 de Março de 2022 CID ADE DE



Errata do Extrato do Termo Contratual - Procedimento Administrativo 
nº 6571/2021 - Contrato de Locação nº 21/2022, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico nº 884, no dia 11 de março de 2022.

Onde se lê: Guapimirim 10/03/2022

Leia-se: Guapimirim 11/03/2022

Guapimirim, 30 de março de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETOS
DECRETO N° 2082 DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1º inciso II da Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.239/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional suplementar resul-
tante do superávit financeiro apurado em 31/12/2021, nas fontes de recur-
sos abaixo discriminadas, nas seguintes dotações do orçamento vigente:

APURAÇÃO:

SUPLEMENTAÇÃO:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte    Valor   

02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 2.621.06 430.000,00 

TOTAL    430.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de março de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2083 DE 30 DE MARÇO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suple-
mentar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 45.038,85 (Quarenta 
e cinco mil trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos), conforme limite 
demonstrado nos quadros em anexo, distribuídos com nas seguintes dota-
ções:

Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 1.621.99 45.038,85

TOTAL CONSOLIDADO 45.038,85

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 30 de março de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

Ementa: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
suplementar resultante do superávit financeiro.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 897 - GUAPIMIRIM 30 de Março de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-03-30T16:15:03-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




